1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SORRISO -

CMAS

(Lei Municipal nº 3.045/2020)

Ata n° 014/2022 – Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e
dois (08/12/2022), às sete horas e quinze minutos (07h:15min), na sala de reuniões
da Casa dos Conselhos, sito Rua Marechal Cândido Rondon , nº 2311, Bela Vista,
reuniram se os membros do Conselho Municipal de Assistência Social, para reunião
ordinária para tratar da seguinte pauta: - Leitura e aprovação da ata nº 013/2022; -
Assinaturas pendentes nas atas 010 e nº 011/2022; - Leitura das correspondências
recebidas e emitidas; Plano de ação para Co-Financiamento do Governo Federal;
Relatório de visita; Confraternização e amigo chocolate. Estiveram presentes na
reunião os seguintes conselheiros da Área governamental: Jéssica Pasquali; Catiene
M. da Silva; Tatiana A. S. Valker; Daniela Marsola Stel; Marciliana de Araújo;
Catalina de Barros; Brendo Braga; Andréia Medeiros Goulart; Silvia A. O. Gehring;
Carla A. Andrade. Área não governamental: Carlos Vieira; Andreia Cristina Herman;
Damasilia dos Santos; Carlos Alberto Dantas. ABERTURA. O Presidente do
Conselho, Sr. Carlos Vieira deu início a reunião passando a palavra para a
Secretária Executiva Denise Karine da Silva, que fez a leitura da ata 013/2022 que
foi aprovada sem ressalvas. Em seguida pediu as assinaturas nas atas que estavam
pendentes. A secretária deu sequencia fazendo a leitura dos ofícios enviados: Of.
CMAS nº 017/2022 para SEMAS, solicitando um “Coffee Break” para a última
reunião do ano deste Conselho; Of. CMAS nº 018/2022 para SEMAS, solicitando a
participação da servidora Maristela Zanata. Quanto às correspondências recebidas:
Of. SEMAS nº 3297/2022 encaminhando o Plano de Ação para Co-Financiamento do
Governo Federal Sistema Único da Assistência Social; Of. SEMAS nº 3329/2022
viabilizando o “Coffee Break” através do Fundo de Assistência Social; Of. nº 096 da
APAE, indicando como titular Sr. Carlos Alberto Danta e como suplente Sra. Nelsi
Welke Rohden, representando os usuários dos serviços. Na sequência, Sr. Carlos
passou a palavra para Maristela que apresentou para a plenária o Plano de Ação
para Co-Financiamento do Governo Federal Sistema Único da Assistência Social,
enfatizando a atenção do conselho para as metas pactuadas que o município não
está atingindo, sugerindo um estudo, avaliação e fiscalização dos casos. Diante do
exposto e depois de sanadas as dúvidas, a plenária aprovou o Plano de Ação com a
seguinte ressalva: Revisão dos valores de repasse do Co-Financiamento Estadual e
Federal, sendo que os valores atuais são insuficientes, comprometendo a execução
dos serviços ofertados, ficando a cargo do município assumir quase cem por cento
do financiamento da política pública de Assistência Social. Seguindo a diante, a
conselheira Daniela fez uso da palavra, apresentando ao conselho o relatório de
visita da Associação de Reabilitação e Esporte Equestre Sonho Meu, com parecer
desfavorável da comissão. Logo após, a conselheira Marciliana aproveitou o ensejo
para relatar as condições no local de trabalho que dificultam o atendimento. A
Secretária Adjunta de Assistência Social e também conselheira, Daniela Marsola se
comprometeu com tais melhorias e ajustes no prazo até o dia vinte de janeiro de dois
mil e vinte e três (20/01/2023). Na ocasião, a plenária deliberou reiterar ofício CMAS
nº 014/2022 para o Exmo. Sr. Anderson Candioto, solicitando uma audiência
juntamente com o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

2

CMDCA de Sorriso-MT. Deliberou-se ainda a Resolução nº 014/2022 que dispõe
sobre a aprovação do Plano de Ação do Co-Financiamento do Governo Federal
Sistema Único da Assistência Social. Encerrados os assuntos deu-se início ao amigo
chocolate e confraternização de encerramento das atividades deste conselho do ano
corrente. ENCERRAMENTO: Sem mais nada a relatar eu, Denise Karine da Silva,
lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por mim e demais presentes.

Denise Karine da Silva _________________________________________________

Carlos Vieira _________________________________________________________

Jéssica Pasquali ______________________________________________________

Catiene Moreira da Silva _______________________________________________

Damasilia dos Santos __________________________________________________

Tatiana Aline Salete Valker _____________________________________________

Carlos Alberto Dantas __________________________________________________

Andreia Cristina Herman _______________________________________________

Daniela Marsola Stel ___________________________________________________

Marciliana Cristina Oliveira de Araújo ______________________________________

Catalina de Barros ____________________________________________________

Brendo Braga Pantoja _________________________________________________

Andreia Medeiros Goulart _______________________________________________

Silvia A. O. Gehring ___________________________________________________

Maristela Zanata _____________________________________________________

Carla Aparecida Andrade _______________________________________________